

er blevet tydeligere (jf. igen valget i juni 1999), hvor mere materiale er kommet frem (blandt andet i TRC), og hvor den nye forfatning har lagt stort set alle *power sharing* og *consociationelle* tendenser bag sig.

Guelkes diskussion af hele forløbet omkring valget i april 1994 er den bedste, jeg kender, og bogens dobbeltkarakter af litteratordiskussion og kritisk analyse (også af den internationale politiks rolle for udviklingen) gør den både nyttig og udfordrende, så den kan anbefales helhjertet!

Jørgen Elklit
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Anders Wivel, red., *Explaining European Integration*, København: Forlaget Politiske Studier, 1998, 323 s., kr. 225,00.

I anledning af Ib Damgaard Petersens 65 års fødselsdag udgav et antal yngre og ældre kolleger ved Institut for Statskundskab ved Københavns Universitet et festskrift. Temaet er tro mod Damgaard Petersens interesseområde – det internationale politiske systems udvikling og teorier herom, her udmøntet på aspekter af europæisk integration og teorier om, hvordan den kan analyseres og forklares. Mange af bidragerne er tilknyttet det københavnske CORE-projekt, men det har ikke ført til teoretisk eller designmæssig harmonisering. Tværtimod sigter bidragene på at tage forskelligt teoretisk udgangspunkt og dermed give forskellige analyser og overvejelser over, hvad der aktuelt sker i den (vest)europæiske integrationsproces, og hvordan den bedst forstås. Ud over deres te-

oretiske fælles ramme har artiklerne vel især det til fælles, at de søger at gå andre veje end i tidligere integrationsforskning, for eksempel ved at afprøve diskursteori; men artiklernes problemstillinger og litteraturanvendelse vidner også om en – om end varierende – byggen oven på ”det traditionelle”. De 12 bidrag kommer rundt om mange sider af europæisk integration – fra oversigter over integrations-teori over EU’s politiske og institutionelle udvikling til sikkerhedspolitik og USA’s rolle i den vesteuropæiske udvikling.

Peter Maskell og Gunnar Törnqvist, *Building a Cross-Border Learning Region. Emergence of the North European Øresund Region*, København: Handelshøjskolens Forlag, 1999, 85 s., kr. 150,00.

Bogen er resultatet af et projekt, som de danske og svenske undervisningsministerier har taget initiativ til, og den er indgået som oplæg til et OECD’s seminar i Danmark i 1999. Denne kontekst bør dog ikke få potentielle læsere til at tro, at der i materiel forstand er tale om et bestillingsarbejde og derfor dømme bogen uinteressant. Der synes i disse år at være betydelig ureflektet eufori over effekter af grænseoverskridende samarbejde, og her bidrager bogen med et stort mål af nøgternhed. Det sker gennem analyser af blandt andet eksempler på grænseoverskridende samarbejde, virksomheders globale adfærd og Øresundsregionens udstyr og institutioner til et spring fremad. Bogen søger mere konkluderende at kombinere læring med konkurrenceevne for at pege på nogle af de forøgede fælles udviklingsmuligheder, som Øresundsbroen åbner op for. Og med det lille forbehold,